



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

___27 апреля 2017 года___

№ _324р_

г. Тирасполь

О проекте конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Конституционный закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменением и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (газета «Приднестровье» от 13 декабря 2016 года № 231 (5673)), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Мову Р.П., исполняющего обязанности начальника Управления по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Шмаленко В.В. и начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 апреля 2017 года № 324р

Проект

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Конституционный закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменением и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (газета «Приднестровье» от 13 декабря 2016 года № 231 (5673)), следующее изменение:

подпункт «е» статьи 22 изложить в следующей редакции:
«е) руководит гражданской обороной».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Конституционный закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»

а) Проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» разработан в целях унификации норм действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

В настоящее время в законодательстве Приднестровской Молдавской Республики используются понятия и «гражданская защита» и «гражданская оборона», в то время как понятия являются идентичными, что, соответственно, требует унифицирования.

Так, в частности, Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-З «Об обороне» (СЗМР 00-3) использует понятие «гражданская оборона» (статьи 3, 6-10, 14, 16, 20), Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 23 июля 2002 года № 165-КЗ-III «Об особых правовых режимах» (САЗ 02-30) - и понятие «гражданская защита» и «гражданская оборона» (статьи 6, 18, 27, 32), Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) использует понятие «гражданская защита» (статья 22).

В силу пункта 3 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002 года № 193-З-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-19) слова и выражения в правовых актах используются в значении, обеспечивающем их точное понимание и единство с терминологией, применяемой в действующем законодательстве Приднестровской Молдавской Республики.

Не допускается обозначение в правовых актах разных понятий одним термином или одного понятия разными терминами, если это специально не оговаривается в правовом акте.

б) в данной сфере правового регулирования действуют: Конституция Приднестровской Молдавской республики, Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 23 июля 2002 года № 165-КЗ-III «Об особых правовых режимах» (САЗ 02-30), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-З «Об обороне» (СЗМР 00-3);

в) принятие данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных финансовых затрат;

г) для вступления в силу данного законопроекта принятие отдельного законодательного акта не потребуется.

Министр внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики

Р.П. Мова

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Конституционный закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 22. Полномочия Правительства Приднестровской Молдавской Республики по обеспечению обороны и государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской Молдавской Республики: а)...; б)...; е) руководит гражданской защитой.	Статья 22. Полномочия Правительства Приднестровской Молдавской Республики по обеспечению обороны и государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской Молдавской Республики: а)...; б)...; е) руководит гражданской обороной.